
DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE 
UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI 

PROFESSIONALI VIVAISTI”
##numero_data##

Oggetto: Autorizzazione partecipazione corso formazione erogato dalla società Opera 
s.r.l. (P.I.05994580727) - impegno € 312,00 esente Iva ex art. 10 DPR 633/72 - 
Bilancio 2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 - Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 55 del 11/12/2024 – “Approvazione del Bilancio di previsione
dell’Amap 2025/2027”;

DECRETA

- di autorizzare la dipendente Monica Carteletti a partecipare al corso online titolato 
“Incentivi per le funzioni tecniche e l’avvocatura interna” che si svolgerà il 3 Marzo 
2025, erogato dalla società Opera s.r.l.;

- di impegnare l’importo complessivo del presente atto pari a presunti Euro 312,00, 
comprensivo di Euro 2,00 a titolo di imposta di bollo ed esente Iva art. 10 DPR 633/72, 
per l’iscrizione al corso di formazione sul Bilancio di previsione AMAP 2025 – 2027 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 55 del 11/12/2024 - Progetto “Personale” 
cod. 13.01, “Formazione, partecipazione a convegni” – codice 20.50.30 a favore della 
società Opera s.r.l., via De Gasperi, 38 - Valenzano (BA) - P.I. 05994580727;

- di provvedere con successivo decreto a liquidare e pagare l’importo complessivo di 
Euro 312,00 a seguito di emissione di fattura da parte della società Opera s.r.l.;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito Norme Marche.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente del Settore
      Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



- D. Lgs. n.165/2001
- CCNL Comparto Funzioni locali 2019/2021

Motivazione

Le amministrazioni pubbliche sono chiamate a soddisfare nuovi e diversificati bisogni che 
emergono dal costante cambiamento normativo e sociale. L’Agenzia considera la formazione 
perno fondamentale sia per lo sviluppo professionale dei propri dipendenti che per il 
raggiungimento degli obiettivi programmati. Il D.Lgs. n. 165/2001, ex art. 1 comma 1, lettera 
c), stabilisce che, per realizzare una migliore utilizzazione delle risorse umane, la pubblica 
amministrazione debba curare la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti.
Altresì nel CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021, agli artt. 54, 55 e 56, è previsto 
che, nell’ottica del rafforzamento della politica dello sviluppo delle risorse umane, gli enti 
debbano attribuire ruolo primario alla formazione a garanzia dell’evoluzione professionale del 
dipendente e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari di modernizzazione 
e di cambiamento organizzativo.
In tale prospettiva si rileva la necessità di investire ulteriormente in attività formative 
garantendo l’aggiornamento professionale dei dipendenti.
Nello specifico, il corso in oggetto ha l’obiettivo di illustrare e approfondire i seguenti 
argomenti in sintesi:

 Gli incentivi tecnici regolati dal nuovo codice dei contratti;
 Le differenze tra il nuovo art.45 e il precedente art.113;
 Esame dei pareri più rilevanti della Corte dei conti sui precedenti incentivi;
 Le precedenti criticità tra regolamento e criteri del contratto integrativo;
 La questione non risolta dell’IRAP a valere sugli incentivi;
 Le indicazioni dell’ANCI sul regolamento
 Incentivi avvocatura interne
 Differenze tra incentivi per spese compensate e riscosse
 Le disposizioni regolamentari dell’ente - differenza tra personale dirigente e non 

dirigente
 I limiti da inserire nel fondo delle risorse decentrate per competenza.

Rilevata pertanto l’esigenza di approfondire tali aspetti, si propone la partecipazione della 
dipendente Monica Carteletti al corso online titolato “Incentivi per le funzioni tecniche e 
l’avvocatura interna” che si svolgerà il 3 marzo 2025, erogato dalla società Opera s.r.l..
Con il presente atto si impegna l’importo di Euro 312,00, comprensivo di Euro 2,00 a titolo di 
imposta di bollo ed esente Iva ex art. 10 DPR 633/72, per l’iscrizione al corso di formazione 
sopraindicato sul Bilancio di previsione AMAP 2025 – 2027 approvato con Deliberazione del 
C.d.A. n. 55 del 11/12/2024 - Progetto “Personale” cod. 13.01, “Formazione, partecipazione a 
convegni” – codice 20.50.30 a favore della società Opera s.r.l. via De Gasperi, 38 - Valenzano 
(BA) - P.I.  05994580727.
A seguito di emissione di fattura da parte della suddetta società si provvederà con successivo 
decreto a liquidare e pagare l’importo complessivo di Euro 312,00.



Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del 
dispositivo.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Sonja De Stefani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 88 del 26 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-25T10:39:16+0100
	location.01
	Sonja De Stefani
	reason.01


		contact.02
	2025-02-26T15:10:43+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




